---

<sup>1)</sup> Mehr oder minder genau ist dieselbe bereits abgedruckt im Solothurner Wochenblatt 1829, S. 146, in der Berner Monatschrift von 1825, S. 146, mit einem erläuternden Vorbericht S. 137, und in Beerleders Urkunden für die Geschichte der Stadt Bern, II., Nr. 525.

Preterea *aream eandem hortorum sitam citra clivum* prefatum in nostro suburbio ad predictam partem aquilonis a vallo civitatis nostre usque ad murum novum suburbii per longum, et a via versus portam inferiorem eiusdem muri usque super clivum sepedictum versus fluvium nominatum per latum, eis communiter et unanimiter assignavimus pro faciendis ibi diversis commodis ad eorumdem fratrum mansionem pertinentibus — sub hac forma: ut iidem fratres dent cuilibet eorum, quorum sunt *horti sive loca hortorum* eiusdem aree *ab inferioribus crucibus usque superius ad vallum*<sup>1)</sup> *civitatis* per totum, in *parte eisdem fratribus ad emendum contingente*, pro qualibet mensura pedis in ligno signati<sup>2)</sup> tres solidos et quatuor denarios, et *ab eisdem crucibus inferius* per totum *usque ad novum murum suburbii* tres solidos tantum, et iuxta ipsum murum adhuc minus secundum estimationem discretorum virorum ad hoc per consules deputatorum aut etiam deputandorum, eo quod horti sunt ibi minoris pretii et valoris. Debet autem pes predictus continere nonaginta<sup>3)</sup> in longitudine, et si quis hortus longior fuerit per estimatores prefatos pretium superaddatur, qui autem brevior fuerit, de pretio supradicto per eosdem discretione debita minuatur. Solvant autem pretium memoratum fratres prefati tempore oportuno, quando loca eadem sive hortos simul vel successive poterunt comparare, et medio tempore habeant hortos, herbas et alios fructus et arbores, illi

---

<sup>1)</sup> Analoger mit dem folgenden Satz wäre die Wortstellung gewesen: *superius per totum usque ad v.*

<sup>2)</sup> Die Messung „am Schuhstecken“ scheint dem ungenaueren Abschreiten eines Raums mit den Füßen entgegenzustehen.

<sup>3)</sup> Das Wort *pedes* zu *nonaginta* ist dem Schreiber in der Feder geblieben. Wenn demnach die Grundstücke ein Normalmaß von 90' Länge hatten, so erhielt der Eigenthümer eines solchen, das beispielsweise 20' Breite hatte, eine Entschädigung von  $20 \times 3$  sch., 4 pf. — sch. 66, pf. 8; war das Grundstück oder der Garten länger oder kürzer als 90', verhältnißmäßig mehr oder weniger.

quorum sunt, donec ipsis pretaxatum pretium a fratribus sit persolutum; quo plenarie expedito illi, quorum sunt predicta, sive sint viri sive femine, statim cedant et fratribus sine fraude et absque contradictione hortos resignare cum omni cautione eis necessaria libere teneantur. Quicumque autem huic ordinationi nostre rationabili et favorabili temere restiterit, ad penam a nobis taxatam tenebitur aut taxandam.

Insuper de communi consensu et voluntario in prefata area *hortorum partem nobis ad emendam contingentem* emimus, scilicet spatium signatum inter cruces inferiores et superiores ad mensuram ducentorum et quadraginta pedum in longitudine et octoginta pedum in latitudine, et illud libere contulimus fratribus sepedictis ratione fundacionis monasterii, ad quam specialem devotionem concepimus <sup>1)</sup> domino annuente ita, quod majus altare in presbiterio in honorem beatorum apostolorum Petri et Pauli, altare autem medium in ecclesia in honorem gloriose Virginis Marie devotissime consecratur.

Item *rivum fluentem per sepedictam aream* prenomi- natis fratribus communicavimus ad utendum sicut iis placuerit sine detrimento aliquo civitatis.

Item *aquas rivorum et fontium extra predictam aream* existentes permittimus in aream eandem fratrum induci ubicunque iis placuerit sine prejudicio hominum aliorum.

Item *viam antè aream* sepedictam transeuntem *a vallo civitatis usque ad portam inferiorem novi muri* per longum ipsis fratribus communicamus, ut sit strata publica et aperta omnibus transeuntibus et ad locum ipsorum eun- tibus.

Similiter *viam exteriorem*, que est super vallum civi- tatis a ponte nostro versus aream sepedictam, apertam esse volumus et communem.

---

<sup>1)</sup> Devotio bedeutet eine fromme Vergabung, hier das Ge- schenk des Platzes zum Kirchenbau, und concipere im Gegensatz zu ex- cipere muß wohl den Sinn haben: etwas einbedingen.

Et ut omnia hec et singula perpetuum robur firmitatis obtineant et nulla possint unquam impeticione calumpniari, presens instrumentum prenominatis fratribus dedimus sigillo nostro et prioris fratrum predicatorum Thuricensium communitum, universa predicta protestando, profitendo et presentibus warandiam exhibendo. Acta sunt hec in Berno, civitate nostra, anno Dom. mill<sup>o</sup>. Ducent<sup>o</sup>. sex<sup>o</sup>. nono <sup>1)</sup>, tertio deno kal. Aug., indictione duodecima.

Es handelt sich hier um denjenigen Bezirk des alten Berns, der sich jetzt zwischen dem unteren Graben und Kornhausplatz und dem Zeughaus- und Waisenhausplatz, von der Zeughausgasse bis hinunter an die Aare erstreckt, und der gegenwärtig das große Kornhaus, die Reitschule, die französische Kirche, die Kaserne und das Zeughaus in sich faßt. — Was jetzt der untere Graben heißt, war damals der eigentliche Stadtgraben (vallum civitatis) mit seiner Ringmauer, der nach dem Brande von 1405 ausgefüllt wurde und jetzt den Kornhausplatz bildet (Justinger, S. 28, Nr. 45 und S. 327, Nr. 14); der andere Graben, später als man Hirsche und Rehe darin hielt, auch der Thiergraben genannt, lag vor der neu angelegten Mauer der Vorstadt, novum vallum suburbii, jetzt nach seiner Ausfüllung der Waisenhaus- und Zeughausplatz.